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Anotace

Možnosti využití ICT ve vzdělávací práci školy

Klíčová slova: informační a komunikační technologie, počítače, Internet, elektronická

komunikace, blogosféra

Zahraniční a domácí literatura poukazují, že ICT se stále více stávají integrální součástí

výuky. Předkládaná práce podává základní přehled ICT a možnosti jejich využití s ohledem na

výuku cizích jazyků. Práce se snaží nastínit efektivní využití ICT ve výuce a zaměřuje se

zejména na elektronickou komunikaci, internetové telefonování a vlastnosti blogosféry. Možnost

využití elektronické komunikace a internetového telefonování ve výuce cizích jazyků je

zpracována jako projekt.

Abstract

Possibilities of using information and communication technologies in education

Key words: information and communication technologies, computers, the Internet, e-mail,

blogosphere

Both foreign literature and literature in the Czech Republic point out that information and

communication technologies are becoming more and more inherent part of education. This

presented thesis provides basic outline of information and communication technologies and

possibilities of their use considering teaching of foreign languages. This thesis tries to outline

effective use of ICT in education and focuses mainly on electronic communication, the Internel

calling and features of blogging. Possibility for using electronic communication and calling via

the Internet in teaching of foreign languages is made into a project.
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ÚVOD

Práce se zabývá možnostmi využití informačních a komunikačních technologií ve výchovn

vzdělávací práci školy. Autor práce působí již několik let jako učitel anglického jazyka n

základní škole a počítače využívá к oživení výuky. Výuka prostřednictvím počítačů je pro žák;

zajímavější a také motivující. Autor se rozhodl zpracovat téma informačních a komunikační cl

technologií ve vzdělávání, protože má к počítačům blízký vztah a nebrání se novým přístupůn

ve vzdělávání, které využití informačních a komunikačních technologií ve výuce podporují

Informační a komunikační technologie zasahují do všech oblastí lidského života a představuj

velký potenciál ve zlepšování kvality výuky. Počítače se staly nejznámějšími prostředky

informačních a komunikačních technologií. Literatura [10] uvádí, že počítač se stáví

nepostradatelným pomocníkem moderního učitele. Pokud chce člověk v dnešním informačním

světě obstát, musí umět zacházet s počítačem. Žáci se dnes také s počítači běžně setkávají ve

škole a ve velké míře je používají. V literatuře [9] se uvádí, že mnoho učitelů si nemyslí, že

počítače mohou napomáhat výuce a je v tomto ohledu spíše skeptických.

Dalším nástrojem informačních a komunikačních technologií je Internet. Poskytuje obrovské

množství informací, které mají všichni uživatelé připojení к Internetu к dispozici. Literatura [14]

uvádí, že s rozvojem Webu 2.0 se rychle rozšířila schopnost lidí nejen informace konzumovat,

ale také je publikovat, upravovat a pracovat s nimi. V dnešní době Internet představuje

nejrychlejší nástroj komunikace na celém světě a shromažďování informací je v současné době

základem komunikace na Internetu. Internet se také jeví jako velmi důležitá součást výuky,

zejména cizích jazyků. Prostřednictvím elektronické korespondence a internetového telefonování

je možné se v praktické míře naučit cizímu jazyku. Tuto možnost autor zpracoval jako projekt.

Kromě výše zmíněných ICT existují ještě jiné informační technologie jako např. interaktivní

dotyková tabule a datový projektor. Tyto nástroje také významnou měrou přispívají ke zpestření

a doplnění výuky. Záleží však na učitelích, do jaké míry tyto nové technologie při výuce využijí.

Při práci s těmito nástroji může učitel uplatnit svou kreativitu, což je v procesu výuky velmi

důležitá vlastnost. V literatuře [1] se např. uvádí, že dobří učitelé jsou základem kvalitního

matematického vzdělávání.

Cíle práce spatřujeme ve dvou rovinách - teoretické a empirické. Hlavním cílem teoretické

části práce je poskytnout celkový pohled na možnosti využití informačních a komunikačních

technologií ve vzdělávání a jejich efektivní využití ve výuce všeobecných předmětů. Empirická

část práce je zaměřena na projekt výuky cizích jazyků. Jsou zde navrženy dvě originální metody

pro výuku cizího jazyka založené na elektronické korespondenci a internetovém telefonování.
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1.0 POUŽÍVÁNÍ POČÍTAČŮ

1.1 Práce s počítačem

Počítače se staly součástí běžného života a schopnost používat počítač je dnes

považována za nezbytnou dovednost stejně jak čtení nebo psaní. Pokud člověk hledá

pracovní uplatnění a neumí zacházet s počítačem, je na pracovním trhu ve velké nevýhodě.

Ve většině firem je totiž schopnost zacházet s počítačem vyžadována společně se znalostí

jazyků. Můžeme tedy říci, že v dnešním informačním věku je základní znalost počítačů

nezbytná. Počítač se dá popsat jako stroj, který umí zpracovávat data. Dokáže zpracovat

miliardy dat v poměrně krátkém čase. Ale pořád je to jen stroj, který bez počítačového

programu vytvořeného člověkem nevykoná vůbec nic. Počítač můžeme přirovnat např.

к automatické pračce. Pračka se také dá do pohybu teprve tehdy, až když к ní přistoupí

člověk a nastaví potřebný program praní. Bez toho je pračka pouze změtí kovu a plastu

stejně jako počítač.

Počítač je do určité míry schopný člověka zastoupit. Nemůže ho úplně nahradit,

protože nerozumí myšlení člověka. Ve spojení s počítačem rozeznáváme dva odborné

termíny, které pocházejí z angličtiny. Prvním termínem je hardware. Tím rozumíme

všechny části, ze kterých se počítač skládá. Sem řadíme obrazovku, klávesnici, skříň

počítače a dále zařízení, která jsou к počítači připojena jako např. tiskárna, skener nebo

modem. Druhým termínem je software, kterým rozumíme programové vybavení počítače.

Bez softwaru by počítač nebyl schopen provádět výpočty, plnit zadané úkoly a nedaly by se

na něm hrát ani žádné hry. Pro lepší objasnění termínů hardware a software použijeme

příklad z reálného života kdy hardwarem např. rozumíme bankomat a softwarem je naše

platební karta.

Počítače pronikají do našeho běžného života čím dál tím častěji. Pomáhají lidem

v kancelářích, v automobilovém průmyslu, za pomoci počítačů filmaři vytvářejí obrazy

dávno vyhynulých zvířat a také tvoří nej různější akční triky. Všichni se dnes s počítači

setkáváme např. v práci, ve škole, v bance. Přes počítač si kupujeme letenky a různé další

zboží. Žijeme v době velkého rozmachu počítačů a informačních technologií. Znalost práce

s počítačem se stává novou dovedností pro ty, kteří usilují o růst v pracovní kariéře a chtějí

udržet krok s dobou. Počítače také pomáhají žákům a učitelům při výuce a učení. V další

části se zaměříme právě na využití počítačů ve výuce.
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1.2 Počítače ve výuce

Žáci se dnes s počítači běžně setkávají ve škole a hojně je používají. Počítače se dají

využít při výuce jakéhokoli předmětu a od žáků se očekává, že budou s počítačem umět

zacházet. Již na základní škole by se tak měl začít vyučovat předmět psaní na stroji,

protože ten kdo umí psát na klávesnici psacího stroje, zvládne psát i na klávesnici počítače.

Správné kladení prstů na klávesnici při práci s počítačem je velmi praktické. Pokud

potřebujeme napsat na počítači nějaký text v poměrně krátkém čase a ovládáme psaní

všemi deseti prsty, jsme ve velké výhodě. Autor této bakalářské práce již několik let působí

jako učitel a spatřuje velkou výhodu v tom, že umí psát všemi deseti prsty. Tuto dovednost

využívá při tvorbě příprav na vyučování a byla s výhodou využita i při psaní této práce.

Učitelé využívají počítač při přípravách na vyučování. Nejrůznější formy testů, shrnutí,

zadání úkolů, ale i další materiály je možné uložit v počítači a tyto materiály kdykoliv

vytisknout a použít. Tento způsob ukládání materiálů v počítači je velmi praktický.

Materiály v počítači je totiž možné kdykoliv upravit popř. pozměnit. A navíc takové

materiály vytvořené na počítači vypadají jako materiály připravené profesionálním

způsobem. Učitelé mohou materiály půjčovat, příp. poupravit tak, aby vyhovovaly jejich

potřebám a také potřebám žáků. Všichni učitelé by tak měli umět zacházet s počítači a

umět správný prstoklad při práci na počítači. Učitelé, " kteří mají hodně zkušeností

s počítači, je využívají při výuce ve větší míře než ti, kteří s počítači mají zkušenosti menší

[13]. A vzhledem ke skutečnosti, že počítače jsou u žáků oblíbené a je možné je využít při


[…]


vyučují. Tento týden společného hodnocení výuky by mohl být pojat jako tzv. projektový

týden. Studenti by se vzájemně poznali a vyměnili zkušenosti z dosavadního průběhu

výuky. Rizikem může být nedostatečná motivace studentů ke každodenní elektronické

komunikaci nebo internetovému telefonování. Ta však může být překonána např.

v jazykových třídách, kde existuje přirozená motivace a efektem bude praktická znalost

jazyka a hlavně dovednost mluvit v běžných životních situacích. Studentům se potom

nerozklepou kolena, když se jich na ulici na něco zeptá cizinec, jak se to děje mnoha

absolventům klasických jazykových kurzů.

4.1.1 Realizace projektu

Projekt na výuku cizího jazyka byl testován autorem této práce na základní škole

Beroun. Po dobu jednoho měsíce žáci osmého ročníku jazykové třídy komunikovali

prostřednictvím elektronických dopisů a internetového telefonu s žáky osmého ročníku

z německé ZS vGoslaru. Po ukončení této měsíční periody se uskutečnilo vzájemné

setkání žáků. Setkání proběhlo jak za účasti žáků z Německa, kteří se po dobu jednoho
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měsíce snažili osvojit základy českého jazyka, tak za účasti žáků ze ZŠ Beroun, kteří

zlepšovali svou angličtinu. V nedávné době se uskutečnilo vzájemné setkání za účasti

deseti žáků z německého Goslaru a deseti žáků ze ZŠ Beroun. Tohoto setkání se

samozřejmě zúčastnil i autor této práce a také byl přizván rodilý mluvčí z anglického

Birminghamu, kteiý hodnotil úroveň angličtiny u žáků ze ZŠ Beroun. Setkání bylo

přínosné pro obě strany. Žáci se tak vzájemně osobně poznali a vyměnili si zkušenosti

z dosavadního průběhu výuky. Po jednom měsíci výuky žáci pociťovali, že učinili pokrok

ve výuce cizího jazyka, což také bylo vidět na písemném projevu formou elektronických

dopisů. Autor této práce se zúčastněných žáků dotazoval a položil jim následující otázky:

• 1. S jakým problémem jsi se setkal v průběhu tohoto projektu?

• 2. Kolik elektronických dopisů j si týdně odeslal?

• 3. Kolik internetových hovorů jsi uskutečnil během jednoho týdne?

Ve výzkumném šetření byli respondenti tázáni, zda se setkali v průběhu tohoto projektu

s nějakým problémem. Většina z nich uvedla, že se s žádným problémem nesetkala. Pouze

dva respondenti uvedli, že neměli к dispozici internetový telefon Skype a tak se domluvili
«4

s jejich kamarádem, který jim umožnil tento telefon používat. Dále byli respondenti tázáni

na množství odeslaných elektronických dopisů během jednoho měsíce. Graf č. 1

prezentuje, jak se žáci vyjádřili.

Množství odes laných e-mai lů po d o b u jed n o h y měsíce
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Počet týdnů

Graf 1. Množství odeslaných e-mailů v průběhu jednoho měsíce.
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Z grafu vyplývá, že maximální aktivity bylo dosaženo v třetím týdnu, kdy bylo odesláno

celkem čtyřicet e-mailů. Dále byli respondenti tázáni, kolik internetových hovorů

uskutečnili v průběhu jednoho měsíce. Graf č. 2 prezentuje, jak se žáci vyjádřili.

Množství hovorů uskutečněných přes Skype v průběhu jednoho měsíce

D Počet hownj pfes Skype |

i I — — —
Týden 1 Týden 2 Týden 3 Týden 4

Počet týdnů

Graf 2. Počet hovorů přes Skype po dobu jednoho,měsíce.

Z grafu je patrné, že nej větší aktivity bylo dosaženo v druhém týdnu, kdy bylo uskutečněno

celkem patnáct hovorů.

Nyní uvedeme výhody a nevýhody spojené s realizací tohoto projektu.

Mezi přednosti projektu patří:

• Finanční nenáročnost - většina žáků má doma počítač s připojením к Internetu a

má к dispozici službu Skype, která je zcela zdarma.

Čas ová nenáročnost.

Výměna zkušeností a navázání nových kontaktů.

Praktická znalost jazyka - dovednost mluvit v běžných životních situacích.
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Mezi nevýhody projektu můžeme zařadit

• Nedostatečná motivace žáků - v jazykových třídách však existuje přirozená

motivace.

Projekt zaměřený na výuku cizího jazyka hodnotili žáci z obou škol pozitivně. Po jednom

měsíci žáci měli pocit, že učinili pokrok ve výuce cizího jazyka. Z rozhovoru s německými

žáky vyplynulo, že byli к projektu více otevřenější a učili se rychleji. Žáci si na tento

projekt zvykli a dokonce se ptali, zda bude projekt i nadále pokračovat.
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ZÁVĚR

Informační a komunikační technologie (dále ICT) zasahují do všech oblastí lidského

života. Počítače představují nej známější prostředky moderních ICT. Kapitola 1 pojednává

o používání počítačů. Dochází к závěru, že v dnešním informačním věku je základní

znalost počítačů nezbytná a že počítače hrají čím dál důležitější roli ve vzdělávání.

Kapitola 2 se zabývá používáním Internetu. Závěry kapitoly 2 ukazují, že Internet se jeví

jako velmi důležitá součást výuky jazyků. Kapitola 3 pojednává o jiných informačních

technologiích a dochází к závěru, že výuka realizovaná prostřednictvím interaktivních

dotykových tabulí či za pomoci datového projektoru je pro žáky zajímavější a hlavně

motivující. Tyto technologie jsou vhodným nástrojem pro oživení výuky. Kapitola 4 se

zabývá projektem zaměřeným na výuku cizích jazyků. Projekt proběhl na ZŠ Beroun.

Podle testování se zdá, že navržený projekt by mohl fungovat při výuce cizích jazyků.
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