Oponentský posudek bakalářské práce
KLÁN, Martin. Možnosti využití ICT ve vzdělávací práci školy. Univerzita
Karlova v Praze, Pedagogická fakulta : Praha 2009. 55 s.

Práce Martina Klána má 55 stran a nebereme-li v úvahu jednostránkový úvod a kratičký závěr, tvoří ji čtyři kapitoly. V úvodu autor v obecné poloze uvádí některé prostředky ICT - zejména počítače a Web 2.0 - a zdůrazňuje jejich ovládání jako nezbytnou součást vybavení každého pracovníka v budoucnosti. V závěru úvodu pak vymezuje cíle práce, které člení na teoretické - poskytnout celkový pohled na možnosti využití ICT prostředků ve vzdělávání, a empirické (lépe praktické) - realizované projektem výuky Nj s pomocí dvou komunikačních prostředků.

1. kapitola (16 s.) a 2. kapitola (16 s.). V kapitole 1. „Používání počítačů, která je rozdělena do 9 podkapitol se v prvních dvou podkapitolách se dovídáme více o nezbytnosti osvojit si dovednosti ovládat počítač a hbitě psát na jeho klávesnici. Podkapitoly věnované využití počítačů ke vzdělávání s učením začínají podkapitolou 1.3. V nich je uvedeno více z toho, co sliboval název práce. Je zde uveden pěkný příklad využití simulátoru i výhod a nevýhod e-learningu (e-učení!). Text je doprovázen řadou ilustrativních obrázků (naneštěstí v měřítku, ve kterém je nelze číst) a odkazů, které mají nenormalizovaný tvar. S těmito dvěma nešvary se pak setkáváme v celé práci. Bylo by také prospěšné uvést krátký přehled SW (teachware) pro výuku Aj pro různé věkové stupně.

2. kapitola (16 s.) „Používání Internetu“ obsahuje 10 podkapitol. První podkapitola, objasňuje charakteristiky internetu, druhá se zabývá netiketou (internetovou etiketou). Další podkapitoly se zabývají e-mailem, diskusními skupinami, telefonem Skype, vyhledáváním informací na Internetu, blogování, vytváření webových stránek, programu Google Earth a podcastingu. Jednotlivé podkapitoly jsou napsány stručně ale informativně, alespoň co se týče poskytovaných služeb, méně však co se týče možnosti jejich využití v jednotlivých oblastech vzdělávání.

3. kapitola (10 s.) „Využívání jiných informačních technologií“ je věnována výhodám a nevýhodám použití interaktivních tabulí, datovým projektorům a Webu 2.0.

Bakalářskou práci završuje 4. kapitola „Výzkumná část práce“ (4,5 s.) by si zasloužila větší rozsah. V první půlce kapitoly se popisují různé možnosti využití ICT ve vzdělávání. V druhé se hovoří o měsíčním testování projektu výuky Aj žáků 8. ročníku ZŠ Beroun, kde autor vyučuje, ve spolupráci s žáky školy v německém Goslaru, kteří se učili Čj, tato vzájemná výuka byla založena na vzájemném zasílání e-mailů a Skype hovorech. Tuto část doplňují grafy zachycující změny v počtu zaslaných mailů Skype rozhovorů v průběhu doby, kdy tato výuka probíhala.
Závěr

Práce je v některých částech více orientována popis jednotlivých prostředků ICT než na jejich použití v jednotlivých oblastech vzdělávání (věk žáků, různé předměty). Přehled možností využití ICT ve vzdělávání zvládl autor dobře. Je však nezbytné, aby vysvětlil některé nejasnosti, které jsou ve 4. části práce. O problému s obrázkem jsem se již zmínil v textu posudku.

Otázky k obhajobě

- 1 Jak byla řešena současná výuka ^{Aj} Mj a Čj?
- 2 Kolik žáků se zúčastnilo a kdo výuku řídil?
- 3 Jak interpretovat data uvedená v grafech a jejich změny?
- 4 Jak posuzovat účinnost využití ICT ve výuce?

13. května 2009

doc. Ing. Petr Byčkovský, CSc.